

leć groźny, tak, że użądła zapobieżenia kontroli wojennego ministerstwa.

Także w tutejszych kołach rządowych przeważa pesymistyczne zapatrywanie. Cesarz Wilhelm uda się na Korfu tylko wtedy, jeżeli niebezpieczeństwo wojny zupełnie ustanie. Miał on być, wedle poglądów, bardzo niezadowolony z tego, że w jego wyjeździe upatrywano manewr, celem postawienia wiadomości względem Austrii w fałszywym świetle. Cesarz zdecydowany jest, że te wszystkie poglądy, jak przedtem tak i teraz wole nie wyrażać ostentacyjnie konsekwency z wypadków, przewidzianych w trójprzymierzu.

Local-Anzeiger pisze: Wezorajszą notą serbską zredukowała widoki pokojowego załatwienia konfliktu do najostateczniejszego minimum i cierpliwie Austro-Węgier została wystawiona na siła próbe.

o konferencyje mocarstw.
Paryż. Tutejszy ambasador austro-węgierski zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Pichona o udzielenie mu wyjaśnień, czy prawidło się obiegające w Paryżu pogłoski, jakoby Francya w połączeniu z innemi mocarstwami projektowała przedsięwzięcie w Wiedniu króków z celem przeprowadzenia konferencyi, która przyniosła ostatecznie rozstrzygnięcie sprawy serbskiej. Minister Pichon oświadczył, że przypisywane Francyi tych projektów nie ma podstawy.

Sprawa wydzielenia gubernii Chełmskiej.

W ostatnim zeszycie „Biblioteki warszawskiej” zamieścił any historyk Szymon Askenazy uwagły artykuł, poświęcony tak aktualnie obecnie sprawie „gubernii chełmskiej”. Z wywodów zaistniałego niezłego powtarzamy usterk kołowy, wyprowadzając opinie, że na tym czwartym rozporządzeniu Polski bardziej może zależeć Rosjanom, niż Rosyji.

„Jest rzeczą się wesałami zastanawiającą — pisze autor — że wobec tylu najwybitniejszych mężów stanu rosyjskich, od sekretarza stanu Miłukina, aż do Wittego, wobec wszystkich bez wyjątku general-gubernatorów w warszawskich, w których stanowczo sprawie gubernii chełmskiej, jeden tylko general-gubernator hr. Suwałow, był ty ambasador berliński i, jak wiadomo, swego czasu „persona grata” w Berlinie, objawił się jednemu jej zwolennikowi. Jest rzeczą bynajmniej nie wyjątkową, że trudy w tej sprawie ober-prokuratora Pobodnecowa, jak ongi praca Jeze-wego Kosińskiego, mogłyby, następcie, okazać się niemoralną robotą, „non re sol de Brusca”. I ka-łec kołowy, stałby się mogło, że na granicy, przygotowywanym przez te roboty, przez procedens terażniejszy, przez roboczące staletnią spójność kraju amputacje gubernialne i wpływ granicze, przypodobione zostało dokonanie się w przyszłości ostatecznego rozpadnięcia, podziału i zagłady Królestwa Polskiego. Taką ponurą zapowiedź opinia publiczna polska wyraziła dla siebie musi z projektu gubernii chełmskiej.”

Mulowanie, że projekt wydzielenia z Królestwa gubernii chełmskiej wziętym jest dla dalszych celów polityki ruskiej, aniżeli dla celów polityki rosyjskiej, czy to państwowej, czy narodowej, przychodziło musi do myśli każdemu, kto głębiej zastanawiał się nad istotą tego projektu i nad jego dalszemi konsekwencyami. Zasiąga p. Askenazy jest, że pierwszy że myśli publicznie wypowiedział.

List demona zbrodni.

W ostatnich pojawia się wiadomość, jakoby Aszew w londyńskim „Timesie” ogłosił list, w którym chepi się swa demokracjo-prokuratora kłótni. Przytaczamy poniżej jego list.

— „Uragam Wam! Szyderczy śmiech rzucam w oczy!”

Jestem tu poza wszelkim niebezpieczeństwem z obłędem do niepoznania zmienionem, z nazwiskami skrótnie się mieniącem — potępy swą genialną chytryścią i zimą krwi, jakiej nie miał najodważniejsi wodzowie — śmieje się z wasi — uragam waszej bezczesnej złości, głupiej mściwości, która w waszym języku nazywa się sprawiedliwością i karą!

Głośno syżę z waszego policyjnego porządku i z waszej rewolucyjnej nieprawości, a tam z góry słyszę echo przytakujące memu syżeniu.

Lekceważę wszelkie świętosci, które wykładają i tak zbrakają, a którymś panomnie na obchodach, wpiernak się świętosci, z poza których wygląda wasze świętokradzwo, a które tworzy wasza niekczarna niewieściskość, tych świętosci, których główna ostoja jest odważna, ale nieskończona głupota baranów, oddających się dobrowolnie na rzeź!

Zywnym nie dostaniecie mnie w ręce! Czaję w soba demona wiekszego, niż go zrodzić może plitkarska wyobraźnia Nietzschego lub

śmieszna żądza czi Nerona. Wszak tak długo zdołatem dwoić w wasz władze, że wasz policyjny departament i wasze rewolucyjne organizacje!

— Ja pierwszy pokazałem i udowodniłem, że chytrność może być tak silna, że komedye podnosi do wyżyn tragiczności, a historyczną tragedye zmienia w plaską, śmieszną farsę, tak silną, że deki podwójnie swej masce, zapoznawła, nad siłami historycznego dramatu.

Czyż nie tak?

Wszak eła historia potęgnej monarchii skoncentrowała się na jedną chwilę w jednej osobie. — Nie było wówczas władzy śledzącej i karzącej rewolucyj — był tylko członek ochrany Aszew, który te rewolucyjnie robił... nie było rewolucyj kuszających o władze — był tylko rewolucjonista Aszew, który sam te rewolucyjne pchał pod szubienicę!

Czyż nie tak?

Zyły w mnie dwie dusze zarówno potężne, silne, postępane, krwiożercze, które prowadziły dwa dzieła jedną drogą. One walczyły ze sobą, ale i młowały się wzajemnie, one szczywały i spokojny, zasłuchiwały w chłopotanie krwi pod memi stopami stałem na szczytach sam jeden!

Dłatego tak rołem?

Dłatego, że nie o widzieliem w was wszystkich, bo wszyscy mieliście jedną i tę samą moralność. — Mówiłem z jednym — moje słowa brzmiały ceną krwi, a oni nie kazali mnie okuć w kajdany, bo widzieli w mnie wielkie ogwalno śańcucha społecznego porządku. Mówiłem z drugim — z ludźmi ukrywającymi się w podziemiach, a widzieli jak dyszają żądzą krwi, gdy mówią o swych świętych ideałach: ci ludzie zwali mnie swym bratem...

A w mnie została moc Jądusawa! Nie! Jądus wasz mnie jest niemowleciem...

— Nie wierzę ani w Boga, ani w wasze prawa, ani w bunt odwołania — nie wierzę w nic, prócz w demona, który się wcielił w mnie w waszą zgubę.

— Nie przeszedłem ciemną drogą pracy!

Postawionem bądź co bądź zdobyć pieniądze, zapewniając wszelkie w życiu wygody, zyskać moc nad ludźmi, zyskać panowanie, te największe potęgę człowieka, odważnie rozgłosz. i udało się!

Niemia dziwnika wściekłe, którzy nierozbrzmiał echem mego nazwiska! Spelnio się to, o czym niejedn raz marzyłem: był pewnego dnia jednym wielkim wśród milionowej rzeszy. Jestem lepszym tworcą i artystą, niż Sakspr!

Stworzyłem symfonie jedną, ale wielką, pianem — nie autratamentem, lecz krwią, a w jej toń słychać chrząst rozrywanych kości, jęki umierających, przedśmierne szmatanie się głuchych! Sam ja rozdzawałem rolę, sam byłem kalmistrzem tej piekielnej muzyki, jakiej może nie widzieli jeszcze dzieje świata. Wy wszyscy byliście zaledwie statystami w moich rękach. Ja, Aszew byłem karzącą władzą — ja Aszew byłem karzącą rewolucją, a obok mnie nie było nikogo.

— Mam rządzić i władać wami! Z moich oczu i spódnicy szły dla was rozkazy!

Jednego człowieka mam za coś ważniejszego: Łopuchina, który mnie wydał. Ten przyjął się za jednym podlegniemem przeklął dwa wrzody: prowokacyjno-rewolucyjny!

Raz tylko szdarzyło się, że ktoś szarzą do głębi mego duszy — aż do dna!

Był to Gapon! — Idyota, który na chwilę podniósł się duchem do obywatela!

Widzieliem, jak spojrzal na mnie okiem Margarety Śledzącej Gropi Meistelsowa. Za ten moment drogo zapłacił Gapon — w osmotnolej willi pod Petersburgiem.

Jestem szczęśliwy, bo wyrzucił sumienia nie są mi znane.

«Powiedz wam więc!»

Ukołebiam rewolucyj, ponieważ nienawidziłem sili, a organizowałem zamachy z entuzjazmem brodnego spiskowca.

Alę nieważnie dławielem rewolucyj, ponieważ wiam że człowiek jest zwierzęciem, które potrzebuje knuta...

Revolucjonicy mówili mi w czasie razy: „rewolucya rodzi się z krwi meczenników”. I oto ja pomagałem im wejść na drogę meczestwa. Więc jestem podwójnym rewolucjonistą!

Ja im niech obeszcie karą!

I gdyby mi było przeznaczonem poraz drugi przyjąć na świat — chciałbym być tylko Aszewem.

W mej woli koncentrowały się jak w ogniku wypatki kilku ostatnich lat.

Strzeżcie się!

Nie uszyście nigdy mego zmienionego nazwiska — ale mój jał długo jeszcze truć będzie wasz żywot... Aszew.

List ten, jak się latwo domyślić, jest pisany

tak, jakby mógł go Aszew napisać. Nie on go jał i pisał, ale pawłen dziennikarz, który umiescił list w „Wiedniu Słowie” — skąd obiegł następnie dzienniki całego świata. Z zupełnie dobrą wiarą, acz nie bez astrzeżeń, podają go w jednym z ostatnich numerów „Narodni Listy”.

15-letnia morderczyni.

Dawno kronika wypadków nie notowała tak okrutnego, a z uwagi na wiek zbrodniarki, z taką premydytacją dokonanego morderstwa, jak onegdajsze w Warszawie w ul. Strzeleckiej, na Trafcie.

Ofiarą mordu padał 63-letnia Anna Kobyłańska właścicielka domu, kobieta dobra, cicha, ciesząca się ogólnym szacunkiem i sympatją dla swych wieloletnich i uczynkowych miłośników.

Ta właśnie dobroć, to serdeczne współczucie niedoli bliźnich — były pośrednim powodem tragicznego skonu staruszki.

Historja krótka.

W domu Kobyłańskiej przed kilku laty mieszkali uhraga wdowa, Nowicka z sześciorgiem dziećmi. Dobra gospodyni domu wzięła, o ubożstwie swej lokatorki przychodziła jej często z pomocą, zajmowała się serdecznie jej dziećmi losem. A Kedy Nowicka zmarła, a dobroczytni zapoiekowali się drobnemi sierotami, Kobyłańska wzięła do siebie najstarszą córkę, 15-letnią Konstancyę. Młoda dziewczynka pozostawała w jednym z zakładów dobroczynnych, gdzie ją przygłowywano na służbę.

Dobra opiekunka matki, nie dała polewać się ci córce jej w obcych i przyrzekała jej do siebie, traktując jak własne dziecko. Konstusia sypiała w jednym pokoju ze swą dobrodziejką.

Przedwzrostem zrana jednak, gdy wnik Kobyłańskiej wszedł do jej pokoju, Konstusia jej nie zastała, natomiast zauważyła na podłodze, tuż przy łóżku białki, strugę krwi...

Staruska, odwrócona twarzą do ściany, leżała na łóżku w kałuty krwi, sącejącej się z otwartymi ranami na straszakonie czości...

Kilkunastoletni młot obrwawiony leżał na podłodze przy łóżku... Tym właśnie moment, podczas snu, zadano starusce śmiertelny cios w skroń lewą...

Śmierć nastąpiła momentalnie.

Kobyłańska uciadziła za kobietę zamożną, a w ostatniej chwili miała w domu wiekszą gotówkę, zebraną z komornego, Rabunek więc był powodem dokonanej zbrodni. Światłoczy o tem i nieład w mieszkaniu, postępowanie i spłodowane szuldrzy, porzucające rzeczy.

Kto dokonał potwornego morderstwa?

Za chleb, za serce dobre, za opiekę matczyną tak się wydzięrgała przygarbieta sierota...

zbrodnik a zbiegła.

Onegdaj aresztowali ajenci warszawscy zbrodnikarę w Wławie, w jej swawra. Przyznala się ona do zbrodni, podając powód, że za zarabowane pieniądze popełnić chciała do siostry w Ameryce.

Wobec jękania brodnego, wyglądu Nowickiej, szlachetnie, wykładającej na jej ciele dziecko, zachodziło podejrzenie, że miała ona współnika.

Z kraja. Dar dla chłopca-poety.

Pod protektorem prezesa Akademii Umiejętności St. hr. Tarnowiecki utworzył się komitet, mający na celu darg zbieranych w całym kraju składek cenów daram w postaci zagrody kilkumorgowej włościanina poeci Ferdynanda Kurasa.

W tym celu Kuras, chłop, zremisłlık wstowy, darł poeci z Boleśi leki, otrzymał dwukrotne zwolnienie z wykształcenia, a że natura wynosiła go bo gatego w szerokości i podniósł nosą i chęć do pracy, jako samoczek zdobył jasność myśli, dalszą literackiego wyrażania leki i umowania w poetęcką formę.

Urodzony nad Wiałą pod Tarnobrzegiem jako bezrolny włościanin, pracą wyrobioną jako szewc wiozłszy zarobek na powadzenie ełeb dla siebie i dla rodziny w wulpej chwilał od tej pracy, zawyżając w miastle i świątyni, piodawał, przypotyknęte pasy, akwapłwie drukowane w drukarniach ludowych pismach. Przed trzema laty staraniem grona przyjaciół udał woy Kurasa zebrano i jako pokasny wydziało tomik. Pierwszy ten zbiorok chłopca-poety zwrócił za niego powaszcza drogę.

Niewyżnane w nim wprawdzie były rymy, forma poetęcka tu i ówdzie wiele pozostawała do Ayecenia, ale z tych twarą ręką rzemieślnika wielkiego napisanych strof były myśli podniele i promienne, jasniła bezgraniczna miłość ziemi rodzinną, wiara wielka i nadzieja wielka.

Kuras, mimo umania, mimo pochwał, pozostał tom czem był. Pracuje jako szewc wiozłowy, a jak sam o sobie powiada:

„Jak tulać, wiodąc życie wórd cierpień niedoli, Bez pędził wznajoną potem dławność roli.

Z tego powodu powstała myśl, aby za składek, zbieranych w całym kraju, zakupić dla poety kilku-

morgowa zagrody włościanką i w tym celu zawiązać się komitet.

Na zwołanie komitetu „daru” dla Kurasa stół pp. E. Swohoda, był starosta w Tarnobrzegu, jako prezydent wiodący; ka. kanonik Szezygn Rudnicki w Wławałowy; Jan Słomka, wójt w Dzikowie, A. Domański, sądzia w Tarnobrzegu, jako sekretarz i L. Kuryle, kanayer dobr dzikowicki, jako skarbnik. Adres jego: Dzików, p. Tarnobrzeg w Galicyi.

Kończąc komitet: Zygnunt Kosiński, Tarnobrzeg, ul. Kołczuski.

Z SALI SĄDOWEJ.

Katastrofa budowana przy ulicy Zyblikiewicza. (Wzorajszą rozprawa popołudniowa).

Na przewie przysięgli przewodniczący do przesłuchania inspektora budownictwa miejskiego, p. Stróki, który się do winy nie pozawa, gdyż spalał o bowiątki, które się do niego odnosiły, amnieniu i skrupałaście.

Obrońca Ronki, dr. Gertler, żąda wawawał prof. politechniki, dra Maksymiana Hubera, na dowód, że obliczenia techniczne budowniczego Ronki odpowiadały wywymog budowy, oraz, że zaprawa cementowa na granicy masywny, jak w ul. Zyblikiewicza, części się nie udaje. — Prokurator sprzeciw się wiołowski obrony, a trybunał postanowił podać orzeczenie co do wioławki na następną rozprawę.

Na tem zakończono wzorajszą rozprawę. (Drugi dzień rozprawy).

Dzisiajszą rozprawę rozpoczęła się przesłuchaniem świadka, Stanisława Kozępcy, który zeznał, że spoznaczy obawianie się muru i zwracał na to wnągi dość interesowały.

Następnie trybunał orzekł, że odrzucna wioławek dra Gertlera o przesłuchanie prof. Hubera.

Rówieli wyroczenie sąj mórów spoznaczy świadek Józef Śurówka, który jednak nie wwracał uwagi swym przelotnym na groźną niebezpieczeństwo, sądząc, że oni, jako fachowcy, lepiej sąj na tem zająj.

Sw. Ignacy Smatys budował ów świątek, który pierwszy raz, podługaję na sobą paszję muru. Pochylenie tego świątku świadek zauważył i zwrócił na to wnągi budowniczemu. Rówieli „wymazanie” sąj ściany od strony dziedzińca było widoczne, co świadek z całą stanowczością stwierdził.

Sw. Jan Ptak pracował przy budowie tego świątku i widział, jak on się walił w chwili, gdy świadek leciał na dół głowy (wawoło na sal).

Sw. Wólczyński zwrócił również rym i „wymazanie” „czarnym”. W czasie kałustry opłd ten świadek do pinyty, gdzie sobie stracił rękę, bok i uduiendi rany na głowie. Za ból żąda świadek okrodozwolenia. Na zapytanie przewodniczącego świadca Wólcę, że zaprawa do ściany wiołowej była słaba i cęgly pełne, ełgkie. Na to zwracał świadek wydzę meastro Kotasowi i Wykoczyńskiemu. Inspektor budownictwa p. Stróka chodził bardzo często na budowę i do głądł postępków roboty.

Sw. Zuzek, maly chłopczyka, był na strychu w chwili katastrofy i sądzi do pinyty, szed go wywołanie i cenno. Za ból żąda odškodowania.

Następnie zeznał świadek St. Świerczyński, zastępca dyrektora miejskiego budownictwa, który pany budowlę zatwierdził. Inspektor miejski musiał od czasu do czasu oglądać budowy, czy roboty prowadzone są zgodnie z planem. Szezególnie na haczną wydzę inspektora sąsiednią fundamenty. O p. Stróce wyraża się łw. z największymi pochwałami. P. Stróka jest tak amianiny i pracowitym człowiekiem, że nawet trzedo i czwartorzędne szczygły, nie obchodzące zbytnie drugiego inspektora, nigdy nie chodząj jego awdwo.

Na zapytanie R. Baczyskiego, czy p. Stróka badał fundamenty, oświadcza p. Stróka, że znał dokiądnie bagnyty grunt w ulicy Zyblikiewicza, gdyż był tam stawiska browaru tenazyńskiego, i dlatego sądził od p. Ronki mowionych fundamentów z t. zw. odwołankami, które rzeczywistnie wykonał, co oskarżony skontrolował.

Następnie zeznawożył lekarz: prof. Wachholz i dr J. Ankwawki odczytali wyniki oględzin ranobych robotników. Wygła, który żądał podcaza katastrofy, dostał pęknięcia czarki, złamanie 9 żeber, a śmiertel nastąpiła przez ugnieszenie klatki piersiowej grona.

Imi ranni robotnicy odnieśli ełgkie obrażenia ciała, które spowodowały niezdołność do pracy na przebie 30 dni, a tylko robotnicy kamieniarzy i Szmaty odnieśli lekkie. Marzecz Krowca jest jeszcze obecnie niezdolny do pracy z powodu złamania prawego barku, zalednegoho w leżeniu pozostającego.

Następnie zeznał świadek Wykoczyński, brat oskarżonego, mawożna secegęły. Rozprawa trwa dalej.

Co słychać w miasteczku?

Kalendarz na środek.

Teatr miejski: „Romantyczny” i „Przyjaźni”

Teatr ludowy: „Złoty”

Spokulawa na wojnę. (Głos przestroj). Krakowski korespondent „Kurjera Warszawskiego” zamierza następujące skrzynki uwagi:

Wielki Obuwia
— PIERWSZA KRAKOWSKA —
SPÓŁKA SZEWCOW
przy ulicy ZWIERZYŃCIECKIEJ L. 4 (obok drukarni Ancezya)

Wła post!! Najlepsze ciastka i cukry tylko z cukierni **J. WALENTY KORTA.** i ptyisie smażone na masle na post.

„Wojna i spekulacja to rzeczy połączone — mówi terminem śląskim. Nie wjemy, ile egzystencyj stworzyła, a przedewszystkiem zrzuwała na głodach tajemnicza fabryka depczono „bielkiej“, czy „uślenioknoej“ wojnie, pobóganych po redakcyjach Wiednia i Berlina z myślą nietylko o kartach, ale o akcyjach kredytowych. Według zgodnych doniesień z całej Gali- cji, rozpoznać się ją tutaj na to popołudniu wojennego

Najbliższe nasze warstwy pracujące mają ogółem opinię oszczędnych. Przy ogólnej biedzie, nie każdy ma wale do złożenia, lecz kąsienka kasy oszczędności jest zjawiskiem bardzo powodziem wśród małych robotników, robotników, służby domowej i rzemieślników. (Zasem opiewa na kłopot, czasem na kilka koron, lecz rzadko gdzie jej nie widziano. Każdy oszczędny gromi wdanie do „Sparykasy“ — jak brzmi obywatel germanizatorami terni gwary krakowskiej — aby odciec „czarnej godziny“, która go wydobędzie. Niema kapitalisty bardziej oszczędnego, bardziej zastrwożonego o swoje pieniądze, jak taki biedak. Tem tłumaczy się psychologia t. zw. „ranów“, owych strumów masowych na okienka kas. Nie wiadomo, skąd bierze się czesny pogląd, że za to lub ewentualnie „czeski“ wydobywa pieniądze, bo są niepewne. Jeden opowiada drugiemu, w kilka godzin miały biedaków-kapitałów gromozczyć obligacji kraj i dnia mi esłymi wycofując, aż zapracowania arzędzają zaliczą się niespodziewanie nowym. W ten sposób nierez próbowało zniechęcić powąm. Istotnością. Jedna lub dwie popłokli... run gotowy, a run taki to nierez przepływa poważnego zabczenia kasy, czy spółki kredytowej.

Teraz, jeżeli mamy więcej powiadomienia, przedostają się nawet do dzienników, „ran“ grozi również i to wybuchem epidejmiernym ułm. Przejmiesz więc i spekulacji, objawiającej się pogłosek wojennych, aby wpaść w ludność przekonanie, że pieniądze w kasach nie są bezpieczne. Zotrząski, operujący w czasach spokojnych hitłwaj i pokątnem „faniarystami“ (gotyckami na zastaw), zabrali głę i rozpuszczają najfaniarystyczniejsze budy po walech i mieszalnicach. A więc: że z powodu wojny, oszczędności są najbardziej wystawione na zabranie przez „nieprzyjaciela“, że rząd austriacki będzie czepał z kas i spółek kapitału na wpaść; że trzeba agiężyć się z odbieraniem pieniędzy, nim wojna się rozpali, bo wtedy będzie to głoźno, a pierwszych strażów tylko co nie widać...

Wśród mało oświeconych hała takież znajdują wiarę. Wznieć idzie o grosz tak krwawo znowozdony. A gdy pogłoka traf na dobry grunt, wtedy odwołuje w adreśmian oszczędności, złożeń na kąsienkę, podrobnosc do wale pokątnym lokatem. — Potem zaś wyjadzie „upamiętnienie“ procent, również za prowizję. I w kilka dni czesę oszczędności znikła przenosiła się do kieszeni tych, którzy jak rok długi tak stępa, ani orza, tylko grząbi.

Dziesięćma plaga ta szerzy się głównie na prowincyi. Niektóre pisma zapewniają, że obficie oszczędności z kasy i instytucyj finansowych jest bardzo znaczący. W Krakowie przez kilka dni również dał się namyć wniknięty odpływ z kas. Odbierali pieniądze głównie stępa, do których ze wsi od rodzin przybyły niespokojne wieści o „wojnie“. Na razie miały się run napokli, kto wie jednak, czy nie wybuchnie jaka obwila z elementarnej siły.

Wobec tych machinacji zaszęły należy, że lokacy kapitałów w naszych kasach jest znacznie bezpiecznie. Za pieniądze tam złożone gwarantują miasto lub powiat. W intrajnym numerze sprawę tę obszerniej omówimy.

Konferencya masarzy odbyła się wczoraj pod przewod. i. wicepr. dra Szarzynskiego, który prowadzi dział Przemysłowy. Na konferencyi omawiano sprawę niedozwolonego podwyższenia cen wędlin, w kierunku wskazanej przez komitetu aprowizacyjny t. j. do powrotu cen obowiązujących przed 1. b. m. Zastępcy masarzy mimo energicznych żądań ze strony magistratu odwieździali, że nie mogą bezwzględnie udzielić ostatecznej odpowiedzi i zostawił sobie kilka dni do namyślenia. Z początkiem przyszłego tygodnia odbędzie się druga konferencya.

Tow. Wielkolani. Zyczącej zgromadzenia od będzie się dnia 16. b. m. o. G. 8 przy ulicy Karłowicza 1. 4. Na porządku dziennym ważna sprawa.

Resursa urzędnicza urzędu w sobotę dnia 20-go b. m. przedstawienie kubarstwo z bardzo obłym i wosłym programem. Spiewy przy skompaniamencie muzyki wojskowej 18-30 p. p. Na zakończenie farsa w 1 akcie p. t. „Morderstwo na Kazimierzu“. Początek obniaktowanie o godzinie 8-jej wstępy Słoby i krasa przy nich niezmierzane. Biletę sprzedaje sekretarz Resury od uwarłki.

Teatry tańców pod kierunkiem p. Leopolda Dollńskiego rozpoczyna się dnia 15-go kwietnia o godzinie 4-tej popołudniu. Opłata za cały kurs (36 godzin) wynosi 12 koron. Wpływ już się rozpoczęły. W lekcjach mogą brać udział tylko dzieci członków Resury.

Kradzież w podług. Jadącemu z Tarnopola do Krakowa handlarzowi owoców Janowi Korynowy skradziono pod Bechliw z kieszeni kamizelki portfel zawierający 1200 kor. — Jako podrobnego o tę kradzież arę

zstowano Henryka Suchowolskiego fałsz Juliusza Friedmanna. Przy areztowaniu znaleziono tylko 39 koron. Wyplera on się winy. Osądzono go pod kłosem.

Oszusta. Policja areztowała wczoraj 40-letnią Annę Wolszewska, która podazywając się pod miano nauczycielki, zbierała datki po domach prywatnych. Właściciel zamieszkały się brakiem środków do utrzymania.

Otrucie adwokata w Wiedniu. Odnośnie do notatki, zamieszczonej we wczorajszym Nr-ze, naczynymy, że ów adwokat nazywa się Kronfalk (a nie Kronalk).

Naokolo sceny i estrady.

Z TEATRU.

„Moralność“ komedya satyryczna w 3 aktach Ludwika Thoma.

Ludwik Thoma jest dzisiaj najprzedniejszym satyrykiem niemieckim i głównym filarem monarchistycznego „Simplicissimusa“. Doskonaly nowelista, autor przepyszanych satyrycznych szkiców i wierszowanych, świetnych, oryginalnych stylowo filipik, wymierzonych przeciw wszelkiej filisterzy, p. Thoma zaprzął też sprychować sil swoich w teatrze. „Moralność“ jego ma bardzo prostą fabułę, powalę jednak autorowi wprowadzić na scenę spory szereg doskonale zaobserwowanych typów współczesnej niemieckiej biurokracji i burżuazji, przy których kreśleniu satyryczna ironia Thoma znajduje podobne pole do popisu, jak na szpaltach „Simplicissimusa“. W jednym większym mieście niemieckim, gdzie zawiązało się towarzysztwo pod pseudonimem „moralności“, polęca, na skądś z północy, gromadzący śmieciarki miasta. Grozi straszny skandal, bo policja znalazła dziennik nadobnej kokoty, w którym wszyscy jej przyjaciele dokładnie są wymienieni; policja jest bardzo surowa, a zwłaszcza assessor Strobl energicznie zabiera się do śledstwa. Cóż, kiedy szczegóły traf zdarzy, że bar Schlemmowa, wydawać ca „seksualna“, użył także niedrogo przyległego wiadca — setki tygla w salonach dykretnej damy. Oczywiście, wobec tego faktu wszystko musi być pięknie zatuzowane, assessor Strobl dostaje nosa, a dystyngowana kokota otrzymuje za donaną przykrość 15 tysięcy marek, zebranych w gronie członków „towarzystwa moralności“ (z imciatwy politycy i prezesa stowarzyszenia cnotliwego p. Beermann, który sam był gościem cnotliwej kokoty i w wielkiego strachu przed skandalem zeskanował komisarzowi Stroblowi fahny ów dziennik).

Temat doskonaly, ale cóż, kiety p. Thoma nie ma nerwu seicznego! Patrzac na robotę „Moralności“, wzięchamy co chwila: jakby to wyplodał n. p. u takiego Courtelina. Akt pierwszy „Moralności“ nie posiada wale akcyi, tytracjom niepotrzebna scena między panem Beermannem wstrzymanym w przykry sposób przebieg statki. Dowcip p. Th. jest także niekiedy zbyt ciężki; satyryk niemiecki chce zanadto grunto- wanie, śleć po niemiecku, porachować się z fałszywą moralnością.

Statki odegrana została doskonale. Wyborną figurę assessora Strobla stworzył p. Boheczka, p. Mielchewski w roli niezszęzanego prezesa „Moralności“ znalazł właściwe pole dla swego talentu; bardzo pomysłowym okazał się p. Staudtawski, jako adwokat. Interesującym był p. Węgrzyn im., jako chudy literat; p. Jednowski w roli gimnazjalnego profesora (ach jak Thoma nie lubi nauczycieli) był doskonallym pragmatykiem, a pustogłowym retorem (zarazem deucyanem). — Pp. Solesław, Szymborski, Marczyński bardzo poprawnie wywiązali się ze swych zadań.

P. Maryanek — jako prezydent policji, miał nieszły hoberstęski dykcję. — Z pan zęcznie i z wdziękiem odwrótyła p. Górską postać kokoty; niem Wysocka i Krystyńska bardzo inteligentnie dysputowały w salonie Beermanna. Ep. Janiczówna, Szublika, Jutkiewicz i Janikowska dopełniły zespał.

Z teatru ludowego. Dziś we wtorek wystąpił Jaszczarz raz p. t. „Zinajder i H. Bapaka w 3 aktowej operetce p. L. Kiera“.

We czwartek ukrae się po rat 5 ty i ostatni 4-ro aktyowy wędwił p. t. „Spóśn na mgłw“, w której to sztuce p. Zinajder i p. Bapaka zjednali sobie tak wielką sympatyi publiczności krakowskiej.

Repertuar teatru miejskiego: Czwartek: „Moralność“. Piątek: „Sen szary Salomei“. Sobota: „Męga“. Niedziela: pol. „Koscielnik pod Rożalwiami“ (cey- nymio do polowy). Wędziła i wędziła: „Masza“. Poniędzytędek: „Modela“.

Repertuar teatru ludowego: Czwartek: „Spóśn na mgłw“.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 15 marca.

Wczorajsze posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się odczytaniem zgłoszonych wniosków.

Pos. Srebnulawski i taw. senieci interpe- lacye w sprawie trudności, stawianych przez rząd wojskowy przy trasie dla budowy linii kolejowej Wieliczka-Myślenice-Mazana.

Następnie Izba przeszła do dalszej dyskusji nad kontyngentem rekrutów.

Pos. Jesser oświadcza imieniem związku narodowych Niemców, że głosować będzie za kontyngentem rekrutów, szczególnie ze względu na sytuację zagranicą.

Pos. Seitz (swoi) oświadcza, że stronnictwo jego już ze względu zasadniczo, jakoteż z powodu braku zaufania do obecnego rządu będzie głosować przeciw kontyngentowi rekrutów.

Pos. Schachinger oświadcza, że utrzyma- nie silnej armii jest koniecznością narodo- wą.

Hr. Sternberg oświadcza, że czeskiej polityce brak ciągłości. Zarzeka rządowi, że nie występuje dość energicznie przeciw destrukcyjnej działalności w Czechach z jednej strony rubla rosyjskiego, z drugiej — agiacyi „Stow. Gustawa Adolfa“. Narod czeński musi być austriackim, a nie moskalskim. Chwały uczęży polityk, mający czyste ręce, w kwiły szagranczonego niebezpieczeństwa musi tem większą odczuwać odpowiedzialność. W takiej chwili uchwalenie kontyngentu rekrutów jest koniecznością państwa.

Pos. Trylowski twierdzi, że w ciągu ostatniego roku sytuacja ludu ruskiego nie zmieniła się na lepsze, jeżeli się zaś co polepszyło, to uzrzednicy wszelkoepisy starali się na innem polu to odebrać. Rusini nie głosują za kontyngentem rekruta, ponieważ żołnierzy ruskich w armii jest się traktuje. Mowca wskazuje na liczne wypadki zępania się nad żołnierzami w 24 p. p.

Pos. Staruch: I my mamy broń państwa austriackiego.

Pos. Trylowski opowiada, że były podohcer Drobniecki przed kilka laty opowiedział mu, iż w r. 1878 w Bośni w górze kompani roz- żarano bagnetami w ogniu i temi bagnetami zabijano Bośniaków, zabranych do niewoli. (Burszliwie protesty).

Minister obrony krajowej Georgi: Nie opowiadał pan tutaj takich romanów kryminalnych! To są bajki dla dzieci! Nie pozwolę na obrzęg armii! To jest kłamstwo!

Zwycie protesty i głosy: Tak nie wolno mówić do pała.

Min. Georgi: Nie ścierpę tego, aby armię w ten sposób tutaj atakowano! Wzdyce oklaski w Izbie; protesty u Rusinów i Czechów (zadykowały). To jest kłamstwo! Dość jest już dotychczas nastuchaniem! Nie mogę pozwolić, aby tak mówiono o armii!

Pos. Prohaska do pos. Trylowskiego: Pan teraz więcej zaskodlił awemu narodowi, niż kiedykolwiek pan zioda nam pomód! Musi pan udowodnić, że to prawda. W tak niebezpiecznej dobie nie wolno tutaj przemawiać w ten sposób.

Posel Trylowski: Opowiadał mi to podohcer, który brał udział w okupacyi i dał słowo honoru, że to, co tu opowiedziałem, słyszałem od niego przed kilku laty. (Zwycie głosy: To pana okłamaj!) Mowca oświadcza w końcu, że Rusini bardzo dobrze wiedzją, iż nie jest wskazaniem w tym krytycznym czasie, gdy wojska rosyjskie masami gromadzą się nad granicą galicyjską, gdy setki szpiegów uwijają się po kraju, prowokować i drażnić Rusinów, a zwłaszcza odmawiać teraz prawa do uniwersytetu ukraińskiego. Rządy muszą się zawsze liczyć z usposobieniem kraju i sytuacją zagranicą. Postawie ruscy nie uchwały ani groza na żołnierza. (Zwycie oklaski u Rusinów).

Minister obrony krajowej Georgi: Ubolewam żywo, że mowca poprzedni zatakwiał istyjące wojskowe w sposób, który mnie pozabwił zwykłego spokoju. Co się tyczy zępania nad żołnierzami przy 24 p. p., to odnośnie się one do czasu z przed czterech lat, więc śledztwo jest dosyć trudne. Te oskarżenia opierają się na wiadomościach z kossar, a na tem the fantazyja sprawozdawczy wydaje najwłaściwiejsze kwiatki.

W ciągu ostatnich 14 miesięcy, podczas których tu nasładowano, hadalem najdrobniejsze nawet doniesienia i jeżeli ktoś okazał się winnym, so stał ukarany (oklaski), jednakoże przytoczone sprawy wabrały moją żoć. Jeżeli tu się słucha takich rzeczy, jak np., że bagnetami rozszarżymy kłto wroga, to oświadczam, że z naszych żołnierzy wogóle coś takiego jest niemożliwym (Zwycie, burszliwe oklaski), bez względu do jakiej narodo- wosci należa, jeżeli jednakoże dzisiaj przyjdzie do wojny to puki ruskie okaże, że na to się nie zgadzają, co panowie tutaj powiedzieli, lecz że spełnią swój obowiązek tak, jak każdy naród. (Zwycie oklaski)

Telegamy „Nowin“.

Głos organu bar. Aehrenthala.

Wiedeń. Pólsruzdowy „Fremdenblatt“ pisze: Nota serbska nie zisła wcale tych nadziei, jakie do niej przywiązywano.

Nota serbska jest tylko dwuznaczna odpowiedź i przypomina note określna, która przez nas nie może być wcale przyjęta, ponieważ nie formuluje należyte kwestyi bosniackiej i apeluje w tej sprawie do mocarstw.

Nie ma wcale wątpliwości, co jest celem tej dwuznaczności. Serbia pragnie zyskać na czasie, kryjąc się za mocarstwa.

Opinia publiczna serbska przez twierdzenie, że konferencya europejska może się zająć tyczeniami Serbii, jest tylko w błąd wprowadzona.

Impatowanie nam, aby traktaty handlowe odmówiono przed naszymi parlamentami, przyjmujemy jako dalszą próbę clerpiowości, do której przyzwyczailimy się już od pięciu miesięcy.

Niebawy spóźno, jakiego Serbia używa wobec opinii publicznej, dowodzi jasno, po kryjst stronie w tym konflikcie jest prawo, a głoź szukać należy zesłepienia prowadzącego do zaburzenia.

Strajk pocztowy w Paryżu.

Paryż. Angielscy urzędnicy pocztowi nadeszli 25.000 franków.

Paryż. Urzędnicy pocztowi i telegraficzni postanowili proklamować strajk generalny.

Paryż. W urzędzie pocztowym centralnym przyszło do nowych scen podczas zmiany służby, albowiem obowiązują służby urzędnicy czynnili kożem wytrwały, że w nocy zatrwili wszystkie zalety jakie zostali. — Kilka urzędzerek zemulo. Podsekretarz stanu osobiście starał się interweniować. Tyko 12 urzędzoków telegraficznych zdecydowało się opuścić sałę, za co natychmiast wydalonni zostali.

Turcja i Bułgaria.

Petersburg. Słyszac, że turecki minister spraw zagranicze Rifaat-pasza wyjedzie dziś do Berlina. W sprawie bułgarsko-tureckiej osiągnięto porozumienie i protokół podpisano, ale — jak słychać — żądana przez Turcyę likwidacya całego długu wojennego została odroczona do dalszych pertraktacyj.

ZE ŚWIATA

Tragedya pana młodego. (Do ilustracyi tytu- lowej). Ciekawcy i zgola niewytomaczony wy- tudek zdarzył się tamtaniż w Pawli. Młody doktor nazwiskiem Riboldi pisał i pokochał inteligentną pamiętkę Kmitę Garbacciat. Za zgodą rodziców młoda para poobrała się. W czasie ucty weselnej, która rodzice pauny wyprawili, wydo- był kr przeszedłszy wszystkich zebranych za sto- łem pan młody rewolwer z kieszeni i strzelił so- bie dwukrotnie w głowę. Rannego niebezpiecznie powięziono do jego mieszkanka, gdzie wkrótce wyzionął ducha. — Co było powodem tego roz- paczliwego kresku nie zostało wale wyjaśnione. Zycie miewa nierez tajemnicze i tragedye niezba- dane.

Dwa powne środki przeciw zplierzchnięciu rąk i twarzy: **Hydlo „lecznicze“ MALINOWKIEGO** z zapachem wody kolońskiej i **PHILODERMINE** (Cena 70 h.). Skutek niezawodny, lecz żądaj wyrobów Malinowskiego.

NADESZLA.

za która redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Zwracamy uwagę naszych p. T. Czajkowiaków na dalsze- sze ogłoszenie „Mydło Ułana“ aptekarza Ereny'ego w Be- gacezynie.

O szęczęgły Jakóba Jasnińskiego. Opracowując studyum historyczne, jakie wzięliśmy wnewam w dwóch tomach pod tytułm: „Jakóbi Jasniński — general walek polski“, zwracamy się na tą drogę z gorącą prośbą do oach, którzy posiadają jakiegokolwiek wiadomości, przyczyniających się do oświetlenia jakiegolwastak obró- wy i bohater, o taskawe nadesłanie mi je tak moim adresem: Kraków, Rynek 17. Stanisław Jasniński.

Biedny naucojciec, ojciec trojga dzieci, kaleka bez nogi i niewidomy z powodu postępującej ka- raktery, niezdojny do pracy, biada o litości. Laska- we datki można złożyć w administracyi naszego pisma dla J. M.

Kurs walut (Cenak Izby handl. z 14 marca).

	plac	złoty
Ruble papierowe	381.60	852.80
Karbi niemieckie	118.80	117.90
Franki papierowe	95	95.75
Dwaiziosiofrankówki w siole	19.04	19.14

Perfumy, wody toaletowe, mydła, pasty, Wody do ust, Szczotki do włosów i sukien, SZCZOTECZKI do zębów, rak itd.

C. Szczerbowski

2 Kraków, GRÓDZKA 2

Geny niskie, towar doborowy. W niedziele i święta zamknięte.

